



# भारत का राजपत्र

# The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-19022026-270335  
CG-DL-E-19022026-270335

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 113]  
No. 113]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 17, 2026/माघ 28, 1947

NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 17, 2026/MAGHA 28, 1947

भारतीय मानक व्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 फरवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1432).—भारतीय मानक व्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक व्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 3830 – 1979 पायरोजन-मुक्त डिस्टिल्ड पानी के लिए वॉटर स्टिल के लिए विशिष्ट (दूसरा पुनरीक्षण)	04 फरवरी 2026

2	आई एस 6959 – 1973 कैंची, एम्ब्रियोटॉमी, समतल पर धुमावदार के लिए विशिष्ट आई एस 7103 – 1973 कैंची, एपिसीओटॉमी के लिए विशिष्ट	04 फरवरी 2026
3	आई एस 10976 : 1993 आई एस ओ 6440 : 1985 पहिएदार कुर्सियां — नाम पद्धति, शब्द एवं परिभाषाएं (पहला परीक्षण)	04 फरवरी 2026
4	चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग) [विज्ञापन-III/4/असा./688/2025-26]	

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**  
**(Department of Consumer Affairs)**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 9th February, 2026

**Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1432).**—In pursuance of Sub—rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule here to annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

**SCHEDULE**

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 3830 – 1979 Specification for Water Stills for Pyrogen-Free Distilled Water (Second Revision)	04 February 2026
2	IS 6959 – 1973 Specification for Scissors, Embryotomy, Curved on Flat	04 February 2026
3	IS 7103 – 1973 Specification for Scissors, Episiotomy	04 February 2026
4	IS 10976 : 1993 ISO 6440 : 1985 Wheelchairs — Nomenclature, Terms and Definitions (First Revision)	04 February 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./688/2025-26]